



BOG

VINTERNOVELLER (/BOEGER/VINTERNOVELLER)

Af Ingvild H. Rishøi (/forfattere/ingvild-h-rishoi) (2015)

LÅN PÅ BIBLIOTEKET ([HTTPS://BIBLIOTEK.DK/DA/SEARCH/WORK/?](https://bibliotek.dk/da/search/work/)

Log ind (/user/login?destination=/boeger/vinternoveller) for at anmelde
SEARCH_BLOCK_FORM=870970-BASIS%3A51671597&FRAGMENT=CONTENT)

Facebook (<http://www.facebook.com/share.php?>

Tweet (<https://twitter.com/intent/tweet?>

[u=http://litteratursiden.dk/boeger/vinternoveller&title=Vinternoveller](http://litteratursiden.dk/boeger/vinternoveller&title=Vinternoveller)) [url=http://litteratursiden.dk/boeger/vinternoveller&status=Vinternoveller+http://litteratu](http://litteratursiden.dk/boeger/vinternoveller&status=Vinternoveller+http://litteratu)

En ung enlig mor har hentet sin datter i børnehaven. Det er vinter og koldt. Datteren har tisset i bukserne. De har tres kroner til resten af weekenden. Spørgsmålet er om de skal bruge pengene på at tage bussen hjem, eller om de skal købe et par tørre trusser. Datteren vil helst give pengene til en tigger, moren siger nej: «Vi kan ikke hjælpe alle.»

TAGS:

FLENSBORG (/TAXONOMY/TERM/3162) LITTERATURFESTIVAL (/TAXONOMY/TERM/6455)
SØNDERJYLLAND (/TAXONOMY/TERM/10304) GRÆNSELAND (/TAXONOMY/TERM/13158)
FORÆLDRE-BARN FORHOLDET (/TAXONOMY/TERM/3378) HJÆLPSOMHED (/TAXONOMY/TERM/4462)
HÅB (/TAXONOMY/TERM/4056) KÆRLIGHED (/TAXONOMY/TERM/41) OMSORG (/TAXONOMY/TERM/7992)

ANMELDELSE



14 apr.15



Af Anne Grete Jacobsen (/index.php/users/anne-grete-jacobsen)
(/index.php/users/anne-grete-jacobsen)
Skribent

Varm og betagende novellesamling om hjælpeløshed i forskellige udgaver, som samtidig bliver historier om hjælpsomhed, medmenneskelighed og håb.

"Arh noveller, det er ikke rigtig mig" hører jeg tit folk sige. Men til dem vil jeg sige, at norske Ingvild H. Rishøis lille novellesamling er et rigtig godt sted at starte. Novellesamlingen består af tre historier, som alle på en eller anden måde handler om socialt udstødte eller om personer, der ikke har det største overskud eller held i deres liv. Men så sker der alligevel noget godt, der dukker en god fe op ofte fra en helt uventet kant, og der bliver tændt et lille håb hos personerne.



I den første historie, 'Vi kan ikke hjælpe alle', er den unge alenemor på vej hjem fra børnehaven med den femårige datter, Alexa. Alexa er kommet til at tisse i buskerne, og det er meget koldt, men de har ikke råd til at tage bussen hjem, for moderen har 40 kr. til at klare weekenden med, og det rækker ikke langt. Til sidst beslutter moderen sig til at købe – eller måske stjæle – et par underbukser til Alexa. Det er en varm historie, om hvem det egentlig er, der er den voksne i familien. Den lille pige som siger til sin mor, at det går nok med de våde underbukser, eller den voksne som godt ved, at det er hende, der skal være den fornuftige og forklare datteren, hvorfor de ikke har råd til at give en tigger nogle småpenge.

I 'Den rigtige Thomas' hører vi om usikre Thomas, som lige er kommet ud fra fængslet, og han skal nu have sin lille søn på besøg natter over. Han har lavet maden, den er lige til at varme, men inden sønnen kommer, vil han lige købe en pude til ham. Det viser sig at være et næsten uoverskueligt problem, da han ikke magter at tage stilling til størrelse eller vælge mellem dun, fjer eller syntesisk, høj, lav eller medium. I den situation er det meget svært at holde sig væk fra værtshuset.

I den afsluttende og længste novelle, 'Søskende', er storesøster på vej mod et sommerhus i Valdres sammen med sine to meget mindre søskende. Vi fornemmer hurtigt, at hun flygter fra noget, og efterhånden går det op for os, hvorfor hun vil væk. Det er midt om vinteren, der er masser af sne, hun troede, hun kunne finde vejen til huset, men vejen er væk i sneen, og det hele ser håbløst ud. Men så...

Det er hjerteskrærende historier med hovedpersoner, der helst vil gøre det bedste, men som ikke magter det af mange forskellige grunde. Men bag alt det triste og nedslående er der en hjælpsomhed og en varme fra nogle medmennesker, så det bliver samtidig historier med håb.

Det er meget realistiske noveller med et snert af eventyr, og jeg må sige, at det er en kombination, som fungerer virkelig godt i de meget velskrevne historier. Ingvild H. Rishøi har fået stor ros og mange priser for sine novellesamlinger. På dansk har vi 'Historien om fru Berg' fra 2013, og hun er så absolut et navn vi skal holde øje med.

Originally published by Anne Grete Jacobsen, Litteratursiden.

BOGDETALJER



Andre bøger af Ingvild H. Rishøi

